平成２８年度 第４回琉球大学臨床研究倫理審査委員会議事要旨

１．日 時：平成２８年７月２０日（水） ９：００～１１：２０

２．場 所：医学部管理棟２階 小会議室

３．出席者：吉見委員長（医学研究科）、福島委員（医学部）

粟田委員（医学部）、加留部委員（医学研究科）

筒井委員（医学研究科）、野口委員（医学研究科）

髙山委員（医学研究科）、植田委員（医学研究科）

古川委員（保健管理センター）、垣花委員（外部委員）

大城(冝)委員（外部委員）、大城(信)委員（外部委員）

４．議 事：臨床研究倫理審査申請書の審査について

○ 審査された５件の臨床研究計画のうち、１件が承認、４件が条件付き承認

とされた。

承認番号 研究課題名

９７９

（H28.7.20承認）

ヒト乳頭腫ウイルス(HPV)関連頭頸部癌における HPV

関連マーカーと予後の関連

○ 前回の委員会以降、条件付承認となっていた下記の臨床研究計画の修正版

が提出され、委員長による確認の後承認された。

承認番号 研究課題名

９６２

（H28.6.23承認）
膠質液投与時における凝固機能変化の検討

９６５

（H28.6.28承認）

尿路上皮癌に関連する可能性としての尿中細菌の探

索研究

９６６

（H28.6.28承認）

二次性肥満を除く肥満症患者(BMI≧25)の減量効果

と腸内フローラ変動および血液検査指標との関連性

の解析

９６８

（H28.6.28承認）

ヒト T リンパ球向性ウイルス I 型（HTLV-1）キャリ

アにおけるフコイダン飲用によるプロウイルス量変

化に関する研究

９６７

（H28.7.4承認）

職業を有する糖尿病療養者の持続血糖モニタリング

を用いた患者教育法の構築に関する研究

以 上